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Förord 
 

Vi skrev detta arbete för att vi ville veta mer om hur lärare ser på filmvisning i skolan. Under 

vårt arbete har vi fått mycket hjälp, stöd och feed forward av våra handledare, kurskamrater 

och examinator. Detta är vi väldigt tacksamma för. Vi vill tacka de lärare som ställde upp på 

intervjuer. Vi vet att verksamma lärare har mycket att göra och vi är väldigt tacksamma för 

att de tagit sig tid för att svara på våra frågor och reflektera över varför de har film i sin 

undervisning. Stort tack till vår bedårande administratör Cissi.  

Vi har lagt ner många timmar på detta arbete och vi har ansvarat för alla delar gemensamt. 

Åtskilliga timmar tillsammans via zoom har det blivit och många nätter som har gått åt till att 

diskutera vårt arbete, många middagar om intagits framför datorn i stället för tillsammans. 

Denna period har även våra nära och kära fått stå ut med dålig sömn, ensamma middagar och 

påverkat humör och detta helt utan ett klagomål. Detta vill vi tacka våra familjemedlemmar 

för. Nu känner vi oss redo för att påbörja vår resa som lärare i teknik, fysik, biologi, kemi och 

matematikämnena.  
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Sammanfattning 
I detta arbete har vi arbetat med hur åtta verksamma lärare ser på film i 

matematikundervisningen. Syftet med denna studie har varit att ta reda på hur några 

verksamma, undervisande lärare ser på filmvisningen på högstadiets matematiklektioner. 

Genom de erfarenheter vi fått, från de skolor vi gjort VFU på, vet vi att det visas film på 

lektionerna men frågan är varför visas det film, hur genomtänkt är filmvisningen och hur 

mycket planeringstid läggs det på de filmer som visas i undervisningen. Skolverket (2011) 

menar att arbetssättet förekommer i de flesta klassrum. Vi har valt att formulera vårt syfte i tre 

frågor. Formuleringarna lyder: 

1. Vad anser lärarna att film har för påverkan på matematikundervisningen? 

2. Vilka för och nackdelar ser lärarna med filmvisning?  

3. Hur påverka filmvisning lärarnas planering av matematiklektionen? 

För att få en uppfattning om hur mycket forskning som gjorts och vad de har kommit fram till 

gjorde vi en bakgrundsundersökning. Tidigare forskning visar både positiva och negativa 

effekter av film. Forskningen visar också hur man kan använda det i sin 

matematikundervisning för att öka måluppfyllelsen eller variera sin undervisning.  

Vi har tittat på hur Skolverket ställer sig till digitaliseringen i stort för att sedan kunna ta ner 

det i diskussion och analys till filmvisningens effekter. Att förstå digitaliseringen av skolan 

menar vi är en grund till att förstå hur filmen har börjat användas i undervisningssyfte. Vi har 

tittat på vad det står i läroplanen för grundskolan om digitala verktyg och hur de ska 

användas. Det följer en liten del om hur man på lång sikt har försökt öka lärares digitala 

kompetens och att det mestadels har skett genom kollegialt lärande. I den tidigare 

forskningen har vi tittat på studier som har gjorts kring hur man ska arbeta med film för att få 

ut mest av filmtittandet. Vi tittade även på en studie som visar hur man ska tänka när man 

producerar egna filmer för att visa i sin matematikundervisning. De studierna visade på att 

om man gör filmerna på rätt sätt så kan det öka måluppfyllelsen i matematik med upp till 

95%. Efter tidigare forskning följer en teoretisk presentation av Piaget, Vygotskij och 

multimodala teorier dessa teorier kopplas sedan ihop med film i analyskapitlet.  

Undersökningens metod är intervjuer. Vi har intervjuat åtta lärare som i dagsläget arbetar 

som matematiklärare. En del har jobbat länge medan andra bara är inne på sin andra termin 

som lärare. Utifrån intervjusvaren erhölls ett resultat som visar hur lärare ser på film i 

undervisning och det skiljer sig mycket mellan de olika lärarnas syn på film. Via dessa lärare 

erhölls svar som både visar att det är svårt att hitta filmer som passar till att komplettera 

lektioner med, någon tycker inte det finns någon mening med att visa film för eleverna, 

medan andra lärare säger raka motsatsen, att det är lätt att hitta filmer som passar, lätt att få in 

filmerna under lektionerna och det är lätt att motivera eleverna till att titta på samma film 

både hemma och på lektionerna för att de ska få en djupare förståelse för det matematiska 

området som de arbetar med. Innan vi presenterar resultatet har vi ett analyskapitel där vi har 

gjort en tabell och kategoriserat in våra informanter beroende på om de har en positiv, neutral 

eller negativ syn på film i matematikundervisningen. Resultatet visar att lärarna arbetar 

väldigt olika med film men det visar också att om man arbetar metodiskt med film, lägger ner 

tid på filmen under sin planering och sedan arbetar aktivt med eleverna före, under och efter 

filmvisningen så blir det en aktiv del av undervisningen som ger mycket både gällande 

begrepp och allmänna kunskaper. Resultatet presenteras med hjälp av våra forskningsfrågor 

och studien avslutas med en diskussion och en slutsats som visar att vi har fått svar på våra 

forskningsfrågor.  
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1. Inledning 

Här kommer vi att beskriva varför vi har valt att arbeta med film som stöd i 

matematikundervisningen.  

 

Skolverket (2001) förespråkar att man ska titta på film i klassen för att väcka elevernas 

intresse och nyfikenhet, det ökar elevernas impulser för att söka kunskaper. Eleverna får 

möjlighet att titta på lärorika filmer som de annars inte kunnat hitta själva (Skolverket, 2001).  

”Skolor har ett ansvar för att de yngsta barnen får se film och prata om vad de 

sett så att de når en djupare förståelse både av innehållet och av filmen som 

medium.” (Skolverket, 2001, s. 13).  

Faruk Islim m.fl. (2018) skriver att idag har teknologi blivit en viktig och väsentlig del i vårt 

dagliga liv, då alla åldersgrupper visar stort intresse för att använda det inom olika områden. I 

en sådan värld som är full av informationsteknologi är det nästan omöjligt att inte använda 

teknologi inom utbildningsområdet, och därför måste alla lärare vara medvetna om, och 

noggrant ha tänkt igenom användandet av teknologi (Faruk Islim m.fl., 2018). 

Multimedia som är ett samlingsbegrepp för många olika medium så som film, ljud och bild, 

uppfattas mestadels ha ett betydande inflytande på informations och 

kommunikationsteknologins utveckling, i fortsättningen kommer vi kalla information och 

kommunikationsteknologi för IKT. Inom utbildningsområdet används multimedia 

applikationer i lärandeprocessen och är avsedda att utveckla kunskaper, färdigheter och 

stimulera elevernas val, känslor, uppmärksamhet och vilja att förbättra och kontrollera 

inlärningsprocessen. Filmer finns tillgängliga på bio, tv, internet och smartphones. På grund 

av den stora och snabba utvecklingen inom IKT har bilder blivit det främsta dominerande 

kommunikationsmedlet och för att skapa förståelse och kunna förmedla åsikter mellan 

varandra i denna digitala evolution måste vi skaffa oss nya kunskaper (Eriksson, 2016). 

Bilder är kunskap som barn har tillägnat sig och användningen av filmer skapar en visuell 

känsla hos eleverna och det är viktigt att vi använder olika typer av bilder, både stilla och 

rörliga (Eriksson, 2016). 

I en studie som gick ut på att utveckla pedagogiska matematiska filmer för att utveckla elevers 

matematiska resonemang användes en utvecklingsmodell för att skapa pedagogiska filmklipp 

om matematiska ämnen som begränsningsarea på rätblock, kub, prisma och pyramid (Rasiman 

m.fl., 2020). För att kunna utveckla filmerna användes en utvecklingsmodell som kallas 

ADDIE, (Analys, Design, Utveckling, Implementering och Utvärdering) (Rasiman m.fl., 

2020). Filmerna utvärderades av mediaexperter, som ansåg att möjligheterna för lärande 

genom dessa filmer låg på ca 95%. Detta bevisade att film om begränsningsarea på rätblock, 

kub, prisma och pyramid var möjliga att tillämpa för lärande (Rasiman m.fl., 2020). 

Film används redan i stor utsträckning i utbildningssyfte och deras användning ökar i snabb 

takt. Om man som lärare söker efter digitala läromedel får man idag tio tusentals träffar på 

appar och olika verktyg (Sjödén, 2014). Det finns fullt med gratisprogram och produkter som 

säger att just de kommer göra lärandet enklare. När Sjödén har haft workshops kommer det 

ofta jättemånga lärare och han tror att de ska fråga om hur man använder olika appar och 

digitala verktyg men den absolut vanligaste frågan är ’vilket verktyg ska jag använda’ 

(Sjödén, 2014). Skolverket hänvisar till flera studier från Danmark och USA som har betonat 

avgörandet av digitala verktyg för att överbrygga olika elevers nivåer, vilket bidrar till att 



 
 

6 
 

säkra utbildning med likvärdiga möjligheter. Idag kan elever kommunicera snabbt och enkelt 

genom att använda snapchat, instagram och andra former av medier med text, bild, ljud och 

film. Det är skolans ansvar att uppfostra ansvarsfulla och utbilda elever som har en god digital 

kompetens som ingår i skolans olika aktiviteter kring olika ämnen (Skolverket, 2018).   

Enligt (NCTM, 2006) finns det ett antal centrala punkter som är oerhört viktiga för att 

utveckla elevernas matematiska förmågor och färdigheter för problemlösning, resonemang, 

kommunikation, anslutning och representation. (NCTM, 2006) föreskriver utvecklingen av 

dessa färdigheter bland elever på alla nivåer och för att öka vikten av matematik och dess 

koppling till verkligheten samt tillämpning av matematik, detta genom tydlig förklaring till 

eleverna och genom att använda teknologi på rätt sätt som stöd till läraren. 

I studien som presenteras nedan delas åtta verksamma mattelärares syn på film som 

pedagogiskt hjälpmedel i högstadiet. Hur är deras erfarenhet av att använda film i 

matematikundervisning? Hur film används och varför film används är frågor som lärare 

behöver fundera på.  

2. Syfte och frågeställning 

Syftet med denna studie är att undersöka några undervisande lärares uppfattning om 

användningen av film i matematikundervisningen på högstadiet. Det visas filmer på dagens 

matematiklektioner och denna studie vill beskriva hur några undervisande lärare uppfattar 

filmvisningen. Vi vill också titta på olika för och nackdelar med film i 

matematikundervisningen. Överväger fördelarna eller nackdelarna och påverkar det hur man 

använder filmen i matematikundervisningen. Syftet är även att få syn på hur filmvisningen 

påverkar planeringen. Läggs det mycket eller lite tid på att hitta och titta på filmer. Är det lätt 

att hitta det man söker och är tillgängligheten på filmer kring olika matematiska områden stor.  

Syftet undersöks i följande frågeställningar: 

1. Vad anser lärarna att film har för påverkan på matematikundervisningen? 

2. Vilka för och nackdelar ser lärarna med filmvisning?  

3. Hur påverkar filmvisning lärarnas planering av matematiklektionen? 

3. Bakgrund 

I det här kapitlet kommer vi att presentera bakgrund om film i skolan. Vi kommer att 

definiera olika viktiga begrepp. Vi har också valt att presentera de teorier som vi kommer att 

arbeta med i vår analys av resultatet. Vi har även samlat tidigare forskning kring ämnet som 

redovisas nedan.  

 

3.1. Skolans digitalisering 

Detta avsnitt kommer att handla om skolans digitalisering. Det är viktigt att ha med fakta 

om digitalisering och digitala verktyg för att förstå hur film ens kan kommit med i 

undervisningssyfte från första början. Film som undervisning började se dagens ljus på 

1960-talet med förhoppningarna att IT delvis skulle kunna ersätta traditionella 

undervisningsmetoder och användas som stöd för att förmedla kunskaper till elever (Illeris, 

2015). Man skulle kunna tjäna pengar och tid genom att använda exempelvis filmer som 
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undervisningstjänster. Detta skulle innebära att skolor som använder dem får en likvärdig 

och hög standard (Illeris, 2015).  

Från början hade film i undervisningen väldigt låg status och det var mest svensklärare som 

fick använda sig av film i undervisningen som en typ av litterär text som kunde läsas och 

analyseras via filmen (Westergren, 2016). År 1999 startade en statlig satsning kring IT i 

skolan. Denna handlade mest om hur lärare använde digitala verktyg så som film i sin 

undervisning. Den handlade inte så mycket om förståelse för utvecklingen inom vare sig 

samhället eller teknologin (Sjöblom & Jensinger, 2020). I början av den stora 

digitaliseringsvågen 2000–2012 var skillnaderna stora mellan lärare som kunde tekniken och 

lärare som inte kunde tekniken. Ofta skapades olika former av lokalt stöd där lärare som i en 

del av sina tjänster fick i uppdrag att stötta sina kollegor. Syfte med uppdraget var ganska 

klart, några ur personalen som hade god digital kompetens skulle stödja dem i kollegiet som 

inte hade lika väl utvecklad sådan (Sjöblom & Jensinger, 2020). 

Det är en risk med digitalisering av skolan då det finns en chans att lärare som använder 

digitala verktyg blir prisade och höjda utan att man egentligen gjort det på rätt sätt så 

elevernas lärande kanske inte blir bättre av det. Självklart ska lärare använda sig av 

digitalisering men det innebär inte att de alltid ska göra det (Sjöblom & Jensinger, 2020). 

Skolverket (2016) listar en rad olika filmtekniker som är eller kan vara användbara vid 

undervisning. De föreslår bland annat att man kan klippa ihop olika klipp som man finner 

viktiga för sin undervisning. Man kan också spela in sin röst via skärmen samtidigt som man 

visar något på datorn, eller så kan man spela in när han en föreläsning via White boarden. 

Skolverket skriver också att det finns en rad olika appar, och radar upp några av dem, som 

man kan använda för att det material man lägger in i appen automatiskt blir till en film 

(Skolverket, 2016). 

 

3.2. Definition av IKT och digitala verktyg  

IKT förtydligar lite av IT-begreppet. IKT står för informations-och kommunikationsteknologi. 

IKT förtydligar den kommunikationsmöjlighet som IT skapar. Det är främst inom skolvärlden 

som begreppet IKT används. IKT lanserades under 1990-talet, och började användas för att 

förtydliga att den moderna digitala tekniken kunde användas mycket till kommunikation och 

inte enbart handlade om att söka och ta del av information (Diaz, 2012).  

En definition av digitala verktyg eller digitala lär-resurser är att allt material som kan 

användas som en resurs för elevers lärande och samtidigt är digitalt. Det handlar om allt från 

verktyg till bilder både rörliga(film) och stilla bilder men även animationer, texter samt 

Informations och kommunikationsteknik (Basaran, 2018). 

Gulz & Haake (2014) beskriver att digitala läromedel (filmer som är kopplade till det tryckta 

läromedlet) har egenskaper som gör att det är potentiellt kraftfulla forskningsverktyg. 

Filmernas egenskaper gör att de är lämpliga som jämförande alternativ, där man i mer än en 

version av läromedlet kan jämföra elevresultat eller prestationer. Film i undervisningen är en 

stimulerande och meningsfull aktivitet för eleverna i skolan. Det ger en bekväm miljö för 

eleverna, vilket innebär att de inte stör eller distraheras från andra lärandeaktiviteter och 

möjliggör ett sätt att närma sig lärandeprocesser genom att studera lärande när det händer 

(Gulz & Haake, 2014). En bra film eller ett bra digitalt läromedel låter eleverna direkt 
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interagera med filmen. Filmen bör ge snabb återkoppling för att kunskapsutvecklingen ska 

ske. En bra film ska dessutom vara kopplad till elevernas kunskapsnivå (Sjödén, 2014).  

 

3.3. Digitala verktyg i Styrdokument 

Lärare behöver använda sig av film för att lära eleverna att bearbeta information och söka 

kunskap från filmer. I läroplanen för grundskolan står det att varje skola ska se till att alla 

elever: 

“kan använda såväl digitala som andra verktyg och medier för kunskapssökande, 

informationsbearbetning, problemlösning, skapande, kommunikation och 

lärande” (Skolverket, 2011)  

Filmer har länge använts i olika lärandesyften. Filmer används för att beskriva eller informera 

elever om olika fenomen. För att nå ett fördjupat lärande bearbetas ofta filmen med en 

efterföljande reflektion och/eller diskussion (Skolverket, 2016).   

Regeringen beslutade 2017 att en nationell digitaliseringsstrategi för skolväsendet skulle 

genomföras. Man har upptäckt att utvecklingen inom digital kompetens går fort och 

Skolverket är medvetna om att den kompetens som är efterfrågad idag kan vara oanvändbar 

imorgon (Skolverket, 2021). 

Att öka elevernas lärande genom att använda digitala verktyg innebär att välja de verktyg som 

bäst gagnar elevernas lärande vid varje enskilt tillfälle. Oavsett om det är digitala eller analoga 

verktyg som väljs (Skolverket, 2021). Skolverket har skapat flertalet webbinarium och olika 

workshops som man kan jobba med tillsammans på skolan. 

 

3.4. Teoretisk bakgrund 

Vid tiden då Vygotskij levde var film i skolan inte en möjlighet. Piaget levde i för sig senare 

men inte heller han fick uppleva speciellt mycket film i skolan. Detta då filmen i skolan först 

kunde bli stor när skolan digitaliserades. Vi menar att både Vygotskijs sociokulturella 

perspektiv och Piagets konstruktivistiska perspektiv kan kopplas till film i 

matematikundervisningen. På senare tid har det uppkommit en multimodal teori som är direkt 

kopplad till film. Detta genom att man kan se språk och kommunikation som mer än just 

språk. Nedan kommer vi i stora drag redogöra för de olika teorierna och senare i diskussionen 

kommer vi att koppla det direkt till filmvisning i matematikundervisningen. Vi är medvetna 

om att det ingenstans i varken Piagets eller Vygotskijs teori går det att utläsa film som 

begrepp, dock känner vi ändå att deras synsätt tillsammans med den multimodala teorin är 

överförbara till filmvisning under matematikundervisningen.   

Multimodal teori har sin utgångspunkt i det social semiotiska sammanhangen. Det innebär att 

den förstår språk och kommunikation som mer än språk. Den multimodala teorin tillåter olika 

sociala tolkningar av meningsskapande (Jewitt, 2013). Multimodaliteten undersöker 
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interaktionen mellan kommunikationsmedlen. Tal och skrivande är fortfarande viktigt men 

ses som en del i den multimodala samlingen av uttryckssätt. Multimodaliteten betonar vikten 

av sociala sammanhang och de resurser som finns tillgängliga för att skapa mening med 

innehållet i det som ska förmedlas. Multimodaliteten öppnar upp för att känna igen, analysera 

och teoretisera olika sätt som människor skapar meningsfullhet. Inom multimodaliteten är 

digital teknik särskilt av intresse eftersom de tillgängliggör ett brett utbud av nya lägen för 

interaktion. Digital teknik är med andra ord en nyckelplats för multimodaliteten (Jewitt, 

2013).  Multimodalitet tar ett steg ifrån föreställningen att språk alltid är den centrala delen i 

interaktion utan att förneka att den ofta gör det (Jewitt, 2013).  

De multimodala teorierna bygger mycket på sociokulturella teorier (Edvardsson m.fl., 2018). 

För att skapa mening med innehåll behöver vi nu presentera innehållet på nya sätt genom 

olika resurser. I sökandet på mening genom användning av resurser talar man nu om ett 

lärande. Den multimodala teorin innebär att kunskapsutvecklande inte längre är knutet till det 

formella lärandet utan kan nu ske via andra arenor så som film (Edvardsson m.fl., 2018). 

Skolan har haft svårt att utnyttja de möjligheter som digital teknik möjliggör eftersom både 

skolan och undervisningen har svårt att hänga med i utvecklingen av tekniker och sociala 

plattformar (Edvardsson m.fl., 2018). 

 

Lev Semenivich Vygotskij (1896–1934), pedagog och filosof som blev känd i västvärlden 

under 1960-talet. Vygotskijs stora intresse och tankar handlade om vad barn kan klara själva 

och vad de behöver hjälp av en vuxen med. Han menade på att det är utvecklingskurvan som 

avgör hur mycket hjälp ett barn behöver (Lindqvist, 1999). Barnen kan befinna sig i sin 

faktiska utvecklingsnivå eller i sin proximala utvecklingsnivå, detta menar Vygotskij är 

avgörande för individens utveckling och prestation. Det han tänker på då är barnens 

tankeförmåga, språk, mentala och personliga utveckling. Vygotskij säger att utveckling sker 

genom relationer. Vygotskij menar att eleverna måste göra arbetet i skolan till sitt eget. För 

Vygotskij är kunskap något som måste erövras. Undervisning handlar om förändrade synsätt, 

och behöver i den meningen skiljas från det vardagliga livet, där man i första hand lär sig 

anpassning till det rådande samhället (Lindqvist, 1999). 

“Tänkandet uppstår ur en kollision mellan olika reaktioner och valet av en av dem 

under inflytandet av förberedande reaktioner.” (Lindqvist, 1999, s. 65) 

Han tycker att skolans murar behöver rivas för att skapa kontakter utåt, både nationellt och 

internationellt. I skolan skall man arbeta aktivitetspedagogiskt genom att knyta an till det 

redan kända för att förklara något nytt, det vill säga gå via barnets intresse till ett nytt 

intresse. Det är på så sätt relationer mellan det verkliga livet och skolan upprätthålls 

(Lindqvist, 1999). Vygotskijs tes är att lärande och handlingar kommer av vad eleverna själva 

vill lära eller dess motiv. Man kan bara uppfostra sig själv, men Vygotskij menar att ibland i 

skolan så krävs det bara att eleverna ska vara passiva mottagare och det tror han inte på 

(Lindqvist, 1999). Han menar att det krävs en aktiv elev, en aktiv pedagog, och en aktiv miljö 

för det är den sociala miljön som utvecklar elevens handlingar. En skol aktivitet som inte 

kräver något av eleven nedvärderar elevens personliga erfarenhet, och följer enligt Vygotskij 

en felaktig regel, nämligen att läraren är allt och eleven ingenting. Vygotskij menar att det 

pedagogiska perspektivet borde vara att elevens personliga synvinkel utgör all bas i 
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inlärningsprocessen. Vygotskij menar att det är viktigt att man inte försöker trycka in 

kunskap utan att eleven vill och lär sig själv med hjälp av läraren (Lindqvist, 1999).  

Jean Piaget (1896–1980) har i sin teori om barns kunskapsutveckling bas i logiskt och 

matematiskt tänkande. Hans grundläggande lärotyper handlar om assimilation och 

ackommation. Piagets tankar om lärande behandlade allra mest den kognitiva sidan av 

inlärning (Illeris, 2007).  

Piaget menar att vad vi ser är delvis bestämt av åt vilket håll vi tittar åt, men också vilka 

handlingar som vi varit med om tidigare kring det vi ser. Vi ser omvärlden så som vi har 

handlingar kring den. Piaget menar att om ett barn inte är utvecklat så långt som det behövs 

för en aktivitet kommer barnet inte heller att kunna tänka logiskt kring den pedagogiska 

aktivitet som vi förväntar oss. Piaget menar att språket är symboler för det vi har lärt oss att 

förstå (Wood, 1999).  

Han menar att det finns två väl etablerade principer för att komma ihåg saker. Upprepning är 

en väldigt effektiv metod när man försöker minnas något. Det andra är att skapa struktur och 

mening. Piaget menar också att människans kunskap utgår från motorisk aktivitet och 

praktisk problemlösning. Detta innebär alltså att barn måste vara aktiva och konstruktiva för 

att kunna utveckla förståelse för verkligheten (Wood, 1999). Piaget menar att när kunskap 

och utveckling kommer mot oss så fort kan vi inte bara gå vidare i samma spår och lägga till 

kunskaper som elever ska memorera. Skolan kan inte hänga med i utvecklingen och 

människor är inte längre bra på utantillinlärning (Wood, 1999). 

 När barn ser på tv eller tittar på bilder i en bok är det inte enbart fråga om två 

olika sätt att skildra världen. Barnen är också engagerad i specifika aktiviteter 

som är beroende av det medium de analyserar (tv en bok eller ett ljudband) vilket 

med tiden skapar mentala operationer som kommer bli en del av intellektets 

mönster. (Wood, 1999, s. 27) 

I ett föränderligt och dynamiskt samhälle behöver vi titta mot framtiden (Säljö, 2015). Piaget 

menar att vi försöker förstå världen utifrån den kunskap vi har med oss från början (Wood, 

1999). 

 

3.5. Fenomenografi 

Fenomenografi går ut på att via en autentisk dialog lyssna på någon och därefter försöka förstå 

någon så som de förstår sig själva (Barbosa da Silva, 1996). Det handlar om att tydliggöra vad 

den andra förstår och på sätt och vis behöver man släppa det som man själv tror är sant för att 

på riktigt kunna förstå den andres uppfattning om en företeelse eller fenomen (Dahlgren & 

Johansson, 2019). En fenomenografisk analys handlar om att i olika steg ta sig an insamlad 

empiri, sätta sig in intervjusvaren så man känner att man kan det. Därefter behöver man skilja 

ut betydelsefulla citat och stycken från kontexten för att få en större överblick. Steg tre handlar 

om att jämföra de olika citaten. Här handlar det om att hitta likheter och skillnader mellan de 

intervjuades uppfattningar. I steg fyra grupperas informanterna efter likheter och skillnader. 

Grupperna ska kategoriseras och gränserna mellan olika uppfattningar dras. Steg sex skapar 

namn för kategorierna och då framträder det mest signifikanta områdena. Sista steget, steg sju, 

sätter de olika citaten emot varandra och se om flera kategorier passar till ett citat (Dahlgren & 

Johansson, 2019). 
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3.6.Tidigare forskning 

Elever har ofta lätt att hitta filmer som de tycker om och de vet vad de ska söka efter. Hittar 

de inte vad de söker ber de familj eller kompisar om hjälp (Söderling, 2016). Film i skolan är 

enligt eleverna oftast bara bra om den överensstämmer med deras bild av hur en bra film ska 

vara. För eleverna är det viktigt att filmen väcker någon känsla, glädje, ilska eller sorg 

(Söderling, 2016). Sjödén (2015) som säger att film i sig inte är ett bra verktyg. Han tycker 

att lärare kan ta för givet att kvaliteten på filmen är bra enbart för att den är tillverkad av en 

känd producent. Sjödén anser att man måste ställa sig djupare frågor om användningen och 

effekten av visandet av film. Han menar att utbudet av film behöver smalnas av och att 

kvaliteten på de filmer som finns behöver öka. I Danmark finns det ett nationellt ämnesråd, 

detta är något som Sverige behöver ta efter, säger Sjödén (2015). Han anser att lärarna inte 

ska behöva lägga så mycket tid på att fundera vilka läromedel som är bra (Sjödén, 2015). 

Sjödén (2015) menar att lärare genom att använda teknologi och pedagogisk programvara kan 

engagera eleverna och öka deras förståelse om det används på rätt sätt (Sjödén, 2015). Sjödén 

menar att det finns några förhållningsregler när det gäller film. Filmer representerar 

information som grafik, ljud, film och animation. Det finns vanliga missuppfattningar när det 

gäller film, den första är att filmer måste vara roliga, den andra är att filmerna måste vara 

anpassade till olika inlärningsstilar. Enligt Sjödén stämmer alltså detta inte. Filmer ska 

däremot hantera en typ av interaktion tillsammans med eleverna. Med andra ord ska eleverna 

snabbt kunna få något ut av filmen, antingen en känsla eller kunskap. Filmen ska också 

förhålla sig till elevernas sociala status och den kan se till att förstärka eller försvaga sociala 

roller som eleverna förknippar sig med. Dessa förhållningsregler gäller inte för analoga 

läromedel (Sjödén, 2014). 

Björn Sjödén har varit aktiv i sin forskning och 7 år efter ovan nämnda studie gör han en ny 

forskningsansats som nu har testar ett filmvisningsverktyg. Sjödén m.fl. (2021) skapade ett 

”Active Video watching”-verktyg som de testade att lära ut till rutinerade lärare som själva 

fick skapa och använda sig av filmverktyget på i sin undervisning. Experimentet visade sig 

vara gynnsamt då många lärare tidigare har tyckt att titta på film kan vara slöseri med dyrbar 

tid. Men nu, vid användandet av ”Active Video Watching” blev lärandet både konstruktivt och 

aktivt. Filmvisning på det här viset var ur alla perspektiv gynnsamt. Att titta på film var nu 

inkluderande, engagerande, effektivt, och aktivt i undervisningen. Det som man behöver 

känna till här är att verktyget och metoden lärdes ut till rutinerade och vana filmvisande lärare 

som kunde hantera tekniken och dessutom var vana vid att välja filmer till sin undervisning 

som de ansåg vara värdefull (Sjödén m.fl., 2021). 

Christina Löfving (2012) skriver att digitala verktyg underlätta möjligheter för att ge elever 

nya kunskaper men även feedback för att öka deras motivation. Hon funderar dock på om 

motivation ökar inlärningen. Film är ett av de medier som kan vara en källa till 

kunskapsinhämtning för matematiklärare eftersom sådana filmer kan hjälpa dem att lägga till 

information om de begrepp som de lärt sig (Rasiman m.fl., 2020). De filmer som finns 

tillgängliga har dock vissa nackdelar, nämligen när det gäller utseende eller användbarhet då 

de inte har lyckats konstruera elevernas matematiska resonemang. För att övervinna detta 

problem utvecklades lärorika filmer för att förbättra elevernas matematiska 

resonemangsförmåga. Man förväntade sig att lärarna med hjälp av dessa filmer skulle lära 

eleverna att konstruera argument eller bevis inom matematik. Man menar att det kan bli ett av 

alternativen för att leverera matematiskt studiematerial för att förbättra elevernas 

läranderesultat nationellt, men även för att få en likvärdig undervisning (Rasiman m.fl., 2020). 
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Jauss (1967) uppmanar alla lärare att använda film och annat audiovisuellt 

instruktionsmaterial i sin undervisning (Jauss, 1967). Jauss (1967) menar att när audiovisuellt 

material används på rätt sätt utvecklar det tydligt förståelsen för matematik, det gör att man 

kan lära sig mer på kortare tid och det gör också att man kommer ihåg det man har lärt sig 

under längre tid. Film gör lärandet intressant och det gör att alla får en gemensam bakgrund. 

Filmer skapar världen i klassrummet. Jauss (1967) menar att målet är att få ut matematiska 

filmer till lärare så att lärarna kan använda rätt film vid rätt tidpunkt på rätt sätt.  

Westergren (2016) menar att ibland är matematik svårt för elever och då kan filmer ge en god 

förförståelse. Filmen kan också ge en känslomässig upplevelse som gör att det håller sig kvar i 

minnet (Westergren, 2016). Direkt efter filmen kan man börja arbeta med och bearbeta det 

man sett i filmen. Lärarna ser då vad filmen fick för genomslag och vad eleven har för tankar 

efter att ha sett den. Genom att använda film i skolan ger lärarna eleverna en chans att använda 

det audiovisuellt språk som barn och unga vuxna känner så väl igen idag (Westergren, 2016). 

Filmer som visas i undervisning är bara så värdefulla som läraren gör dem (Jauss, 1967). Han 

menar att elever inte måste lära sig bara genom att titta på film. Han skriver också att för att få 

maximal nytta av filmer bör man noga ha sett över vilken eller vilka filmer man visar för att 

förstärka det ämne som ska förtydligas. Läraren bör ha sett filmen innan för att på så vis kunna 

stoppa och se vilka begrepp som det behöver göras förtydliganden kring. Läraren behöver 

presentera filmen och syftet med filmen så att eleverna vet vad de ska titta efter.  

Eftersträvansvärt är också att läraren innan filmen talar om vilka efterföljande aktiviteter som 

kommer vara kopplade till filmen. Efter filmen behöver eleverna få tid till att analysera och 

tolka sina intryck (Jauss, 1967). Det finns en klar fördel med att visa film från internetkälla via 

datorn då kan man välja att stanna och förtydliga vid behov och man kan också dela upp den 

och visa relevanta delar i filmen. Lärare har möjlighet att visa film i skolan för att underlätta 

elevernas inlärning (Svensson, 2008).  

Förklarade filmer, visualiseringar och bilder är ett hjälpverktyg som används för att stödja 

genomgångar, förstå nya begrepp, visa nya metoder för eleverna och skapa tankeutmaningar 

hos elever. Det kan vara interaktiv tallinje, filmer som förklarar matematiska eller geometriska 

problem. Filmer används ibland i repetition som förklarar en viss räknemetod eller att förklara 

nya idéer (Kvarnsell & Askebäck Diaz, 2020). 

”Det är också viktigt att läraren introducerar filmen och berättar hur eleverna 

skall arbeta med filmen efteråt. Att eleverna efter filmvisningen får närma sig 

filmen utifrån konkreta övningar där man som lärare visar att man tror at alla 

kommer att åstadkomma något intressant och spännande.” (Westergren, 2016, s. 

72) 

Det är viktigt att vi inte bara använder teknik och digitalisering för digitaliseringens skull 

utan vi får inte fastna i att fokusera på tekniken när vi vill nå digitaliseringen. Vi får absolut 

inte missa de övriga delarna i digitaliseringskompetensen så som informationskompetens och 

källkritisk kompetens. Det ska inte vara det tekniska kunnandet som avgör utan en förståelse 

för vad tekniken kan bidra till.  

”I skolan behöver vi arbeta för att skapa en förståelse av när verktygen bidrar till 

lärande och när de står i vägen för det.” (Sjöblom & Jensinger, 2010, s.66) 
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 4.  Metod 

Här presenteras den kvalitativa metod som vi har valt att arbeta med. Vi presenterar hur vi 

har gjort vårt urval och den etik vi använt oss av.  

 

4.1. Val av metod 

För att samla in empiri till denna studie så har vi använt oss av en kvalitativ metod genom 

intervju (se bilaga 1) av verksamma matematiklärare på högstadieskolor i södra Sverige. Vi 

har använt oss av en fenomenografisk analysmetod. Användandet av dessa metoder är för att 

få både en djup bild genom intervjuer av matematiklärarnas sätt att använda film på. En 

kvalitativ forskningsstudie utgör en forskningsstrategi där fokus ofta ligger på ord snarare än 

siffror som vid en kvantitativ forskningsstudie för insamling och analys av data (Byrman, 

2018). Studien innefattar intervjuer med åtta lärare på fem högstadieskolor i fyra kommuner.  

4.2. Urval 

Urvalet av deltagare har gjorts genom att skicka mejl till sådana högstadieskolor där vi haft 

en kontakt som kunnat hjälpa oss nå ut till matematiklärare. Vi har accepterat alla de lärare 

som varit villiga att delta i undersökningen. Lärare skiljer sig åt när det kommer till kön, ålder 

och arbetsplats, men de är alla aktiva lärare. Vi försökte få en bred fördelning av lärare för att 

täcka in så stort spann som möjligt gällande bakgrund och erfarenheter. Detta för att få en 

tydligare förståelse för hur användningen av film ser ut i matematikundervisningen men även 

för att kunna samla in mer empiri när det gäller hur lärare använder film i 

matematikundervisningen. 

 

4.3. Etik 

Inför intervjun informerades lärarna om att de har rätt att avstå eller acceptera att delta i 

intervjun och att deras svar och personuppgifter kommer att behandlas utifrån forskningsetiska 

principer. Vi informerade om att de hade rätt att avbryta intervjun när som helst och vi 

informerade även om vad deras svar skulle bli grund till. Intervjufrågorna utformades för att 

passa syftet med studien (se bilaga 1). Alla informanter blev tillfrågade om de godkände 

inspelning och alla tyckte det var okej, så alla intervjuer spelades in. Vi lovade informanterna 

att deras identitet skulle få vara anonym. Vi följde de etiska principerna gällande följde 

nyttjandekravet, informationskravet och samtyckeskravet (Vetenskapsrådet, 2017).  

 

4.4. Genomförande 

Intervjuerna av lärare genomfördes individuellt. Lärarna bestämmer själva vilken tid och plats 

som var lämplig för intervjun. Varje intervju tog cirka 30–40 minuter. Intervjuerna 

genomfördes med en strukturerad modell och de frågor som förberetts ställdes i den ordning 

som vi planerats. 
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4.5. Bearbetning och analys 

Vi vill titta på hur de aktiva lärarna beskriver att filmvisningen görs och vilka för och 

nackdelar som de aktiva lärarna anser att film i undervisningen kan ha. Vi tänker också titta på 

hur och när de använder sig av film och var de får sina filmer ifrån och om det finns filmer att 

få tag på för lärare.  

Intervjuerna transkriberades i sin helhet. Intervjusvaren kategoriseras och redovisas nedan i 

resultatdelen. Vi har valt att tolka vårt resultat utefter ett fenomenografiskt synsätt.  

Fenomenografisk analys innebär att man tolkar det som informanterna har sagt. Det behöver 

inte innebära att det som sagts är en sanning men det är en sanning för dem.  

Vi har kategoriserat våra intervjusvar och fått fram 6 rubriker som vi valt att redovisa under 

både resultat och sedan också gjort vår analys utifrån.  

 

  



 
 

15 
 

5. Analys  

Här kommer vi att analysera svaren vi fått från informanterna, vi har även analyserat fram att 

det finns olika syner på film i matematikundervisningen och dessa presenteras även de här 

nedan. I slutet av avsnittet kommer vi att koppla ihop det med lärandeteorierna som vi tar upp 

i avsnitt 3.4. 

 

Figur 1 nedan presenteras en analys av lärarnas olika uppfattningar kring film i 

matematikundervisningen. Den presenterar även hur de använder film och hur de planerar för 

film på matematiklektionerna.  Figuren visar vilka svar utifrån våra olika intervjufrågor som 

vi ställde till informanterna. Vi har kortat ner dem till olika nyckelord för att kunna se vilken 

övergripande syn som lärarna har på filmvisning i matematikundervisningen. Utifrån figuren 

har vi identifierat tre olika kategorier av syn på filmvisning som lärarna i vår studie har.  

 

 

 

 Positiv syn på film i 

matematikundervisninge

n. 

Neutral syn på film i 

matematikundervisninge

n. 

Negativ syn på film i 

matematikundervisninge

n. 

Synen på 
film 

film i 

matematikundervisninge

n är utvecklande 

ser behov av film för 

repetition 

använder helst inte film i 

undervisningen  

Tillgänglighe
t 

lätt för att hitta filmer svårt att hitta filmer som 

passar  

svårt att hitta filmer som 

passar 
För- och 
nackdelar 

fler fördelar än 

nackdelar med film i 

undervisningen 

ungefär lika många 

fördelar som nackdelar  

mest nackdelar med film 

Planeringsti
d 

lägger ner mycket 

planeringstid 

lägger inte ner så mycket 

tid för planering av 

filmerna 

tittar bara på introt i 

filmen = i princip ingen 

planeringstid läggs på 

film 
Väcker 
nyfikenhet 

intresset för matematik 

ökar genom film  

tycker att film ibland 

kan öka förståelsen för 

något som eleverna 

redan fått genomgång på 

tycker att eleverna 

tappar intresset vid film i 

undervisningen  

Varifrån 
väljer man 
film  

obundna till vilken 

webbsida de väljer film 

ifrån 

litar på läromedlets 

plattformar och tar helst 

filmmaterial därifrån.  

använder bara pålitliga 

plattformar för att gitta 

film  
Filmen som 
hjälpmedel 

filmen som ett 

hjälpmedel för att öka 

förståelsen 

filmen är ingen värdefull 

del av undervisningen 

inget fantastiskt 

hjälpmedel 

Vem  lärare 1,2,7 och 8 lärare 3,4 och 5 lärare 6 

Figur 1 
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• De lärarna som har en positiv syn på film i matematikundervisningen finner att film i 

matematikundervisningen är utvecklande och de har lätt för att hitta filmer som passar 

de olika matematiska områdena. Dessa lärare ser fler fördelar än nackdelar med film i 

undervisningen och de lägger också ner mycket planeringstid för att göra 

filmvisningen värdefull. Lärarna som har en positiv syn på film i 

matematikundervisningen anser att elevernas intresse för det matematiska området 

som de ska arbeta med ökar när de använder sig av film i sin undervisning. De här 

lärarna är inte heller bundna vid någon speciell sida som de tar filmer ifrån, de varierar 

film efter behov hos eleverna men även efter hur lärarna själva vill presentera och 

förklara ett matematiskt område. De lärare som har en positiv syn på film i 

matematikundervisningen ser att filmen hjälper till att utveckla elevernas 

begreppsförståelse och den allmänna förståelsen för matematiken. De lärarna med en 

positiv syn på film i matematikundervisningen är enligt vår analys lärare 1,2,7 och 8.  

 

• De lärare som har en neutral syn på film i matematikundervisningen tycker om film 

men förlitar sig på läromedlets filmer och tycker att det kan vara svårt att hitta bra 

matematiska filmer och de litar inte helt på olika Youtubeklipp. För dessa lärare är inte 

filmvisningen prioriterad, de använder den som repetition och variation. De använder 

också filmen om de ser ett behov av det. Ett sådant behov kan vara att lärarna ser att 

eleverna behöver ha en genomgång till eller att de behöver ha en genomgång på ett 

annat sätt. De lärare som har en neutral syn på film i matematikundervisningen lägger 

inte ner så mycket tid på sin planering för att planera sin filmvisning, då det inte ser det 

som en värdefull del av undervisningen. De lärarna med en neutral syn på film i 

matematikundervisning kan inte säga att filmen i matematikundervisningen har någon 

nämnvärd betydelse, varken för begreppsuppfattningen eller den allmänna förståelsen. 

De lärarna med en neutral syn på film i matematikundervisningen är enligt vår analys 

hittar vi lärare 3,4 och 5.  

 

• Den lärare som har en negativ syn på film i matematikundervisningen använder helst 

inte film och beskriver med sina egna ord film som ett icke fantastiskt hjälpmedel. Hen 

har svårt att hitta filmer som passar och läraren använder enbart på pålitliga 

plattformar för film med granskat material. Den lärare som har en negativ syn på film i 

matematikundervisningen tittar bara på första delen och skickar sedan hem den så att 

de som är frånvarande kan titta på filmen för att hålla samma tempo som de som 

närvarar i skolan. Hen tycker inte att filmerna som finns tillgängliga är anpassade efter 

elevernas kunskapsnivå. Lärare med negativ syn på film i matematikundervisningen är 

enligt vår analys lärare 6.  

 

Den multimodala teorin går ut på att man ser språk som något mer än text och 

kommunikation. Det kan till exempel vara något filmat eller dramatiserat. Multimodaliteten 

undersöker interaktionen mellan kommunikationsmedlen. Den multimodala teorin öppnar 

upp för att känna igen och analysera olika språk mellan två språk som gör att vi kan skapa 

mening ur olika sammanhang (Jewett, 2013). Detta innebär att det går att lära tillsammans 

med film så på så vis stämmer denna teori in på lärarna som har en positiv syn på film i 

matematikundervisningen. Vygotskij menar att det är barnens intresse som ska vara 

utgångspunkt i undervisningen. Vygotskij menar att det är viktigt att man inte trycker in 

kunskap utan att eleven är med och vill lära sig (Lindqvist, 1999). Piaget menar att 

upprepning är en väldigt bra metod för att minnas saker. Piaget menar att eleven måste ha 



 
 

17 
 

kommit så pass långt i sin kunskapsutveckling för att kunna tänka logiskt kring den företeelse 

som lärarna presenterar. Piaget sa också att vi försöker förstå världen utifrån den kunskap vi 

har med oss från början (Wood, 1999). Med alla dessa teorier i tankarna kan vi hänvisa till de 

tre olika synerna på film i matematikundervisningen. Det innebär att du som lärare kan ha en 

negativ syn på film i matematikundervisning och hävda att eleverna inte har intresse i film, 

och att du vill utgår från deras vilja, enligt Vygotskijs teori. Du som lärare kan ha en positiv 

syn på film i matematikundervisningen och koppla det till att språk kan vara att skapa mening 

ur olika sammanhang och därför visa film för att ge nya uttrycksätt till matematiken, enligt 

multimodala teorier. Du som lärare kan ha en neutral syn på film i matematikundervisningen 

och tänka att Piaget säger att upprepning är bra och därför visa filmen som en repetition.   

 

6. Resultat  

Här redovisar vi vad lärarna har svarat på våra intervjufrågor. Lärarna vi har intervjuat är 

aktiva arbetande lärare som har arbetat mellan 10 månader och 21 år. 

6.1. Vad anser lärarna att film har för påverkan på 
matematikundervisningen 
 

Lärare 1 använder film 1–2 gånger i veckan, syftet varierar. Hen använder oftast filmvisning 

för att starta upp områden eller repetera områden. Det kan också vara för att eleverna ska få 

lyssna på någon annans förklaringar. Lärare 1 pratar om filmer där andra lärare har filmat sig 

själva när de går igenom ett matematiskt område. Lärare 1 har inte sett någon direkt koppling 

till att elevernas matematiska förmågor skulle blivit bättre av att titta på film under 

matematikundervisningen. Däremot har hen sett en förändring i hur eleverna ser på 

matematik som ämne och att deras inställning till matematik har förändrats och de är nu mer 

positivt inställda till matematik. De tänker nu att alla kan lära sig matematik och att det inte är 

en viss typ som blir bra på matematik.   

“Nej, jag har inte märkt någon koppling till matteförmågor men har märkt 
förbättring på elevernas bild om matematik liksom att det inte finns speciella 

“matte-människor”.” (Lärare 1, via personlig kommunikation)  

 

Lärare 2 använder mest film i matematikundervisningen som repetition. Hen tycker dock att 

det är ett bra sätt att lära sig nya begrepp på och för att öka förståelsen när något matematiskt 

område är svårt. Hen tror att det är lättare att komma ihåg nya begrepp när man har fått dem 

genom en film där man både ser, hör och kanske till och med känner någon känsla till.  

“När jag går igenom ett nytt område har jag första lektionen en egen genomgång 

vid tavlan och vid nästa tillfälle visar jag en film så att eleverna får en repetition 

fast på ett annorlunda vis.” (Lärare 2, via personlig kommunikation)   

.  

Lärare 2 använder sig av filmerna som kommer med läromedlet för det mesta och tycker det 

hjälper till att förklara på ett bra sätt. Hen använder sig av filmen en gång vid varje nytt 

område. Först har hen en egen genomgång sedan får eleverna arbeta i boken. Lektionen efter 

visas filmen som läromedlet tillhandahåller och därefter får eleverna arbeta.  
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Lärare 3 använder sig av film på flera olika sätt. Bland annat så har hen det som en aktiv 

matematiklektion där hen stannar filmen och ställer frågor till filmen, ibland stannar hen 

filmen och ber eleverna skriva ner sina lösningar på problem som de precis tagit upp i filmen. 

Lärare 3 menar att det är viktigt att filmen inte blir en passiv upplevelse eller paus utan ett 

aktivt lärande.  

“Film ska vara ett elevaktivt arbetssätt, det är väldigt viktigt så att eleverna är 

aktiva och gör kunskapen på filmen till sin kunskap.” (Lärare 3, via personlig 

kommunikation) 

Lärare 3 vill väcka nyfikenhet och skapa ett genuint intresse för matematik genom att använda 

olika typer av film.  

“Till exempel använder jag ofta film i syfte att väcka nyfikenhet. tex det magiska 

talet pi och Fibonaccitalen. Ibland använder jag film för att visa magin i 

matematiken.” (lärare 3, via personlig kommunikation)  

Lärare 3 säger att det är svårt att koppla ihop en förmåga till en specifik film för att 

undervisning och lärande sker hela tiden. Hen tycker att filmens påverkan på 

matematikundervisningen är positiv och som hen känner idag kommer filmen fortsätta vara 

en del av hens undervisning för all framtid.  

Lärare 4 tycker att filmen är ett bra hjälpmedel för att kunna variera sin undervisning eller för 

att repetera något. Hen anser att film fungerar mycket bra för enstaka elever genom att de kan 

titta på filmerna hemma i lugn och ro, men för de flesta gör de nog väldigt liten skillnad. 

Lärare 4 använder sig bara av film någon gång per termin under själva lektionen men skickar 

med tips hem om att googla efter matematiska genomgångar om eleverna känner att ett 

område är svårt så kan de få stöd genom filmen hemifrån.  

Lärare 5 använder film som repetition av sin egen genomgång. Lärare 5 har märkt att 

filmvisning är ett sätt att skapa utrymme för interaktion mellan eleverna och matematik. Hen 

tycker dock att hon arbetat alldeles för kort tid på högstadiet för att hen ska kunna uttala sig 

om vad som gett vilka förmågor inom matematiken. Lärare 5 använder sig av olika filmer 1–

2 gånger i veckan och använder sig ofta av faktafilmer från Binogi eller SLI. Lärare 5 

använder ibland filmer för att visa hur viktig matematiken är i vår vardag och för att visa hur 

vi använder matematik utan att vi är medvetna om det.  

Lärare 6 använder inte film i sin matematikundervisning. Åtminstone inte under lektionerna 

då lärare 6 menar att det är svårt att stoppa filmen under lektionerna och ta vara på det som 

eleverna inte förstår jämfört med när hen har en egen genomgång. Hen känner sig också 

säkrare på att få med alla väsentliga delar när hen gör det själv. Lärare 6 tror dock att film kan 

vara ett bra komplement hemma och rekommenderar ofta eleverna till att titta på Youtube-

filmer med inspelade genomgångar hemma för att öka sin förståelse. Lärare 6 menar att 

elever som är drivna, envisa och vill få bra betyg i matematik, kommer ganska långt med att 

ta hjälp av filmer vid hemstudier. 
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Lärare 7 tror att film kan hjälpa eleverna om de lär sig hur man samlar in information från en 

film och reflekterar över innehållet på samma sätt som med textkällor. Lärare 7 hade velat 

använda sig av ett flippat klassrum men tycker inte att man kan förvänta sig att eleverna ska 

titta på filmer innan lektionerna. Hen visade aldrig film på lektionen tidigare i sin karriär men 

eleverna har då fått i uppgift att se på film minst en gång i veckan hemma som läxa. Lärare 7 

säger att hen har undervisat i 20 år men nu på sista tiden har hen visat mycket fler filmer än 

tidigare i sin yrkeskarriär då hen har tyckt sig se att eleverna har mycket lättare att ta in det 

mediet än att läsa och skriva av från tavlan. 

 “Elever läser mindre och är mer vana att ta in visuell information. Dessutom kan 

abstrakta begrepp visualiseras lättare och göras mer minnesvärda.” (Lärare 7, via 

personlig kommunikation) 

Lärare 7 säger också att man kan inte bara slänga upp en film utan man måste lära eleverna att 

hantera en film på samma sätt som vi hade lärt dem om det var en skriven text. 

 

 

“Film kan vara effektivt men eleverna måste lära sig hur man samlar in 

information från en film och reflekterar över innehållet på samma sätt som med 

textkällor.” (Lärare 7, via personlig kommunikation) 

Lärare 8 anser att det är viktigt att variera sin matematikundervisning och där är film en 

utmärkt metod att variera med.  

“Om man kan variera sin matematikundervisning så är det ens plikt att göra det” 

(Lärare 8, via personlig kommunikation) 

Lärare 8 menar också att elever lär sig på olika sätt och hen försöker hela tiden att få med alla 

olika delar som eleverna kan lära sig på genom sin matematikundervisning. Någon del där de 

får känna, något moment som de tittar, lyssnar och någon del som är praktisk där de får göra.  

Lärare 8 tycker att filmvisning i matematiken är ett ypperligt sätt att ha undervisning på då hen 

kan stanna filmen och förklara svåra begrepp och stanna vid intressanta punkter som hen vill 

sätta större fokus på. Lärare 8 menar på att vi måste anpassa vår undervisning efter eleverna 

och de har ofta ett intresse för film. Hen säger också att det är viktigt att variera 

undervisningen och anpassa efter de elever som har det svårt. För de eleverna kan film vara 

jättebra som hjälpmedel då de kan stanna filmen och fråga precis när de inte förstår.  

Lärare 8 tycker att hen ser en tydlig förbättring av elevernas begreppsförståelse när hen visat 

film med nya begrepp till exempel geometriska formerna. 

Med matematiska begrepp, när man säger att lärare pratar om rektangel och de 

ser rektangel framför sig. Begreppet för rätblock vilka egenskaper det har fastnar 

när eleverna får inre bilder som de får genom film. När man ser och hör så lär 

man sig bättre. Det är bättre för begrepp än metoder. Det hjälper mer vid 

begreppsinlärning. (Lärare 8, via personlig kommunikation)  

 

Hen upplever att vid filmvisning om till exempel geometriska former sätter sig både 

begreppen och de geometriska objektens egenskaper bättre än om hen bara har traditionell 

genomgång vid tavlan. 
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6.2. Vilka för och nackdelar ser lärarna med filmvisning? 

Lärare 1 säger att eleverna ofta tröttnar på att det är samma röst som pratar i alla Studi:s 

filmer, men tycker att det är en klar fördel med upplägget på Studi då det oftast finns ett quiz 

som eleverna kan svara på när de har sett klart på filmen.  

 

Lärare 2 säger att det kan vara lättare att förstå när man först lyssnar på läraren och sedan 

tittar på en film om samma område, att se film kan göra att det blir enklare att komma ihåg 

något, när man fått ord och bild tillsammans. Lärare 2 säger också att det är fördel med de 

filmer som är tillgängliga utan inloggningsuppgifter så att eleverna kan titta hemma eller om 

de behöver dubbel genomgång 

Lärare 3 säger att en nackdel är att hen förlitar sig på filmerna från läromedelsförlaget och det 

kan ibland vara lite torftigt.  

 

Lärare 4 tycker att det kan vara svårt att hitta filmer som går igenom exakt det som hen vill 

att de ska gå igenom. Ofta finns det för mycket eller för lite. 

Om filmerna hade innehållit precis det man skulle behöva gå igenom hade de 

kunnat ersätta eller komplettera genomgångar, man hade kunnat arbeta med 

”flippat” klassrum etc. Men jag tycker inte de filmer jag har tillgång till har 

tillräckligt hög kvalité för att kunna användas på det viset. Ofta behöver man 

förbereda eleverna genom att repetera vissa förkunskaper, reda ut 

nyckelbegrepp, svara på frågor etc. (Lärare 4 via personlig kommunikation)  

 

Lärare 5 har uppmärksammat att när hen ber eleverna att titta på en Studi-film så gör eleverna 

annat på sina datorer samtidigt eller pausar och tar rast och säger sen att de sett färdigt på 

filmen utan att de aktivt tittat.  

Lärare 6 tycker att film är bra om eleverna varit sjuka och stannat hemma så är det lätt att 

hänga med genom att se en film, filmer kan förklara nya begrepp eller för att hjälpa eleverna 

att skapa inre bilder.  

 

Lärare 7 säger att en nackdel kan vara att innehållet i filmen inte helt stämmer med hens 

genomgångar vilket kan skapa en viss otydlighet 

 

Lärare 8 säger att med film kan eleverna repetera hur många gånger som helst med film och 

filmen kan också visas på olika språk. Hen tycker också att det är bra med filmer för att 

eleverna får lära sig hur en annan lärare skulle förklarat. Lärare 8 poängterar dock att för 

nyanlända elever kan det vara bra med filmer för att få bilder samtidigt med ord men att det är 

väldigt svårt om de nyanlända eleverna till exempel är inflyttade i Växjö och de har precis lärt 

sig svenska med den dialekten som talas där och så sätter man igång en film med väldigt bra 
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och tydligt innehåll men tänker inte på att hen som pratar i filmen pratar skånska eller 

halländska, det kan vara väldigt stor skillnad och eleverna kan då ha svårt att förstå filmen.  

 

En annan nackdel kan vara att lärare inte tycker att innehållet riktigt stämmer överens med 

genomgången som hen själv haft eller ska ha vilket kan leda till oklarheter, Det kan också vara 

så att det bara finns ett fåtal filmer som stämmer överens med elevens frågor. Elever kan 

ibland tappa fokus när de ser på långa filmer och ibland kan eleverna tycka att filmer kan 

ersätta läraren. 
 

6.3. Hur påverkar filmvisning lärarnas planering av matematiklektionen? 

Lärare 1 säger att filmvisningen påverkar planeringen genom att hen behöver leta film men 

hen känner att allt man kan tänkas behöva finns på Youtube. Där finns filmer som täcker in 

alla områden. Det man får ha lite extra uppsikt på när det gäller Youtubefilmer är huruvida de 

täcker in allt inom området man är ute efter eller om de kanske har lagt in för mycket 

information. Alltså täcker fler områden än man som lärare hade tänkt från början  

 “På Youtube finns mängder med matematikfilmer som förklarar på ett bra och 

sammanfattande sätt och även på Studi.se finns det animerade filmer som kan 

tyckas såväl roliga som lärorika.” (Lärare 1 via personlig kommunikation) 

 

 Lärare 2 anser att krävs lite planering men det är inte så svårt att vare sig hitta eller lägga upp 

undervisningen efter filmerna. Lärare 2 menar att hen bara använder filmer som följer boken 

och de filmer som den läromedlet rekommenderar. Då följer hen enbart lärarhandledningen 

och där står när det är dags att visa filmen och vad den kommer att innehålla. Det krävs alltså 

ingen extra ansats för att planera för att visa filmerna.  

 

 

Lärare 3 planerar som till sin ordinarie traditionella undervisning, men har en film som hen 

kan sätta i gång vid behov. Lärare 3 har stort förtroende för de filmer som kommer med det 

inköpta läromedlet, och litar på att de tar upp det som hen förväntar sig utefter 

lärarhandledningen.  

“De här som är till läromedlets hemsida är jättebra och de använder jag som 

grund men inte alltid och inte alla de filmerna.” (lärare 3 via personlig 

kommunikation) 

 

 

Lärare 4 använder bara filmen som repetition och anser därför att det inte behövs någon vidare 

planering. Lärare 4 menar att det finns massvis med filmer men de täcker absolut inte allt och 

det är svårt att hitta filmer som är meningsfulla för alla delar inom matematiken.  

“Jag har tillgång till filmade genomgångar som hör till boken vi använder. Det 

finns en film för varje avsnitt. Men de täcker inte allt, och framför allt förklarar de 

inte allt som eleverna behöver ha förklarat.” (Lärare 4, via personlig 

kommunikation)  
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Lärare 5 använder sig mest av traditionell undervisning men vill alltid starta sin lektion med 

en film men anser inte att det behöver planeras särskilt väl. Hen tycker att det är lätta att hitta 

filmer då hen har tillgång till Studi, SLI och Youtube. 

 

Lärare 6 planerar aldrig filmvisning och hen använder bara traditionell undervisning.  

 

“Jag brukar försöka välja från betrodda källor som jag vet något om redan när 

jag börjar söka, tex mattecentrum. detta gör att jag inte behöver titta på hela 

filmerna utan jag kan veta att innehållet håller kvalitet rakt igenom.” (Lärare 6, 

via personlig kommunikation)  

Lärare 6 hittar oftast inte exakt det hen letar efter och tycker att det är svårt att hitta samma 

vinkel på matematiken som han är ute efter i filmerna. 
 

Lärare 7 planerar och letar filmer för att hitta bra filmer som gör att hen kan hitta intressanta 

filmer med exempel eller bevis för matematiken vi pratar om. Lärare 7 anser att Youtube är 

bra som undervisningsalternativ och menar att nästan allting som ska gås igenom finns att 

hämta där. Hen använder sig också av simuleringsfilmer och illustrativa bevisföringsfilmer för 

att fördjupa sin undervisning. 

 

Lärare 8 använder mellan 1–2 timmar av sin planeringstid för att hitta rätt film som tar upp 

rätt typ av område och sedan lägger hen mycket tid till att hitta olika fokuspunkter i filmen 

som hen vill stoppa vid och se så att eleverna är med.  

Jag tittar alltid på film innan under min planering och skriver viktiga punkter som 

vi ska ta upp från filmen. Det tar ca en till två timmar varje vecka av min 

planering som jag använder för filmundervisning. Du kan hitta 10 filmer om ett 

område så du måste titta på alla för att se vilken som är bäst anpassad efter ditt 

syfte. Även om de kommer från Skolverket. Lyckas man första gången kanske det 

räcker med en halvtimme. I värsta fall får du plocka delar av olika filmer och då 

tar det ännu mer tid. (Lärare 8, via personlig kommunikation)  

 

Hen använder sig av undervisningsfilmer så att hen ska kunna stoppa och hjälpa till att 

förklara där hen känner att det behövs en förklaring med andra ord än de orden som användes 

i filmen. 

“Jag använder mest undervisningsfilmer och filmklipp. Det ger mig mer tid att 

förklara begrepp och jag kan stoppa filmer och fokusera på punkter som jag 

känner att eleverna behöver mer av.” (Lärare 8, via personlig kommunikation)  

Lärare 8 tror att det beror på att olika skolor har olika läromedel och att den läraren som har 

gjort Youtubeklippet kanske inte följer samma läromedel som den skolan man själv jobbar på 

köpt in. Hen säger att allt man kan tänkas behöva finns på Youtube. Där finns filmer som 

täcker in alla områden.  
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Det man får ha lite extra uppsikt på när det gäller Youtubefilmer är huruvida de täcker in allt 

inom området man är ute efter eller om de kanske har lagt in för mycket information. Alltså 

täcker fler områden än man som lärare hade tänkt från början.  
 

7. Diskussion 

I resultat och analys som beskrivits ovan kunde vi se att det finns tre olika syner på 

filmvisning i matematikundervisningen både när det gäller hur mycket film de visar, när de 

visar film, hur mycket planering en film kräver och på hur mycket effekter och förbättringar 

filmvisningen ger eller inte ger. Här nedan kommer vi att koppla dessa syner till tidigare 

forskning och även lägga in våra åsikter kring synerna.  

 

7.1. Vad anser lärarna att film har för påverkan på 

matematikundervisningen? 

De lärarna som har en positiv inställning till film i matematikundervisningen använder sig av 

filmvisning som en del av kunskapsinlärningen och använder det för att eleverna ska kunna ta 

del av den information som sägs i filmen. På samma vis menar Rasiman m.fl. (2020) att film 

är ett av de medier som kan vara en källa till kunskapsinhämtning. Även Gulz & Haake (2014) 

anser att film kan vara ett kraftfullt sätt att ta in kunskap. Jauss (1967) skriver att filmer skapar 

världen i klassrummet. Han uppmanar alla lärare att använda film och annat audiovisuellt 

instruktionsmaterial i sin undervisning. Han skriver att när audiovisuellt material används på 

rätt sätt utvecklar det tydligt förståelsen för matematik, det gör att man kan lära sig mer på 

kortare tid och det gör också att man kommer ihåg det man har lärt sig under längre tid. Jauss 

(1967) menar att film gör lärandet intressant och det gör att alla får en gemensam bakgrund. 

Detta är något som lärarna med en positiv syn på film i matematikundervisningen också 

uppvisar.   

Vi menar att de lärare som hade en positiv syn på film i matematikundervisningen skapade ett 

intresse genom filmvisningen. De gjorde dessutom aktiviteten filmvisning till en elevaktiv 

lärandesituation genom att stoppa filmerna och skapa interaktion mellan lärare och elev för att 

förklara och förtydliga delar av filmen. Jauss (1967) skrev att filmer blir bara så värdefulla 

som läraren gör dem och vi menar att de lärarna med positiv syn på film i 

matematikundervisningen gjorde filmen väldigt värdefull och därför fick de också ett bra 

resultat. De lärare som hade en neutral syn på film i matematikundervisningen använder sig av 

filmerna som repetition av områden som de redan har gått igenom i klassrummet. De tycker 

att det är bra att få en genomgång av ett matematiskt område på ett annat sätt. De använder 

filmen för att variera genomgångar av ett och samma område. Den multimodala teorin öppnar 

upp för att känna igen och analysera olika ”språk” som gör att vi kan skapa mening ur olika 

sammanhang (Jewitt, 2013). Edvardsson m.fl. (2018) menar att kunskapsinhämtandet inte 

längre behöver vara kopplat till den formella inlärningen. 

 

På många vis är repetition också ett bra sätt att få in film i sin undervisning. Rasiman m.fl. 

(2020) hävdar att film kan vara ett bra media för matematiklärare att befästa sådant som 

eleverna redan har fått information kring. Även Westergren (2016) menar att ibland är 

matematik svårt för elever och då kan filmer ge en djupare förförståelse. Filmen kan också ge 

en känslomässig upplevelse som gör att begreppen håller sig kvar i minnet. Detta menar de 
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lärarna som har en neutral syn på film i matematikundervisningen att de har sett. De påpekar 

att filmen kan vara ett bra sätt att befästa sådant som de redan har gått igenom.  

Säljö (2014) skriver att det ska vara elevernas intresse som är utgångspunkten för 

undervisningen och vi kan bara anta att det inte finns några elever i den lärarens klassrum som 

har något intresse av en varierad undervisning. Säljö (2014) skriver att det finns mycket teknik 

som människor i dagens samhälle måste sätta sig in i och ta reda på hur olika redskap 

fungerar. Det skulle kunna hjälpa till att lösa problem som tidigare har varit mycket komplexa 

att lösa. Den lärare som hade en negativ syn på film i matematikundervisningen menar att 

filmer skapar oro, filmerna kanske tar upp något som eleverna inte har fått förförståelse kring 

och det kan då göra eleverna osäkra på sina kunskaper. Vi vill mena att den läraren som hade 

en negativ syn på film i matematikundervisningen kanske hade gynnats av att våga använda 

sig av film i sin undervisning och våga planera för film visandet så kommer resultatet att bli 

ännu bättre. Söderling (2016) säger att eleverna ofta har lätt att hitta filmer som de tycker är 

bra. Söderling (2016) skriver vidare att film i skolan oftast bara är bra om den stämmer 

överens med vad elevernas bild av en bra film.  

Vi menar att de lärare som har en positiv syn på film i matematikundervisningen på många vis 

genom filmvisningen i matematikundervisningen blickar mot framtiden och möter eleverna 

där de befinner sig.  

De lärarna som har en positiv syn på film i matematikundervisningen använder film som 

komplement till sin undervisning minst en gång i veckan. De använder filmen på olika vis och 

varierar sin filmlektion. Ibland använder de den som uppstart, ibland i mitten och ibland 

avslutar de lektionen med den. De har filmen som en aktivitet inte ett passivt mottagande av 

information. Även Svensson (2008) menar att förklarade filmer, visualiseringar och bilder är 

ett hjälpverktyg som används för att stödja genomgångar och, förstå nya begrepp, visa nya 

metoder för eleverna och skapa tankeutmaningar hos elever. han menar att lärare har möjlighet 

att visa film i skolan och de bör ta den chansen (Svensson, 2008). 

 

Den läraren med negativ syn på film i matematikundervisningen tycker inte att film är ett 

fantastiskt hjälpmedel och visar aldrig film på lektionen. Sjödén (2015) visar att film i sig inte 

är ett bra verktyg. Han menar att lärare kan ta för givet att kvaliteten på filmen är bra enbart 

för att den är tillverkad av en känd producent. Den läraren med negativ syn på film i 

matematikundervisningen menar dock på att hen skickar filmtips till eleverna när de har 

missat lektioner och varit frånvarande. Vi kan ställa oss frågande till huruvida de filmerna som 

hen skickar hem lämpar sig bättre för att ensam ta till sig kunskap i stället för att tillsammans 

med andra kunna ta till sig filmen i ett klassrum.  

 

De lärarna med positiv syn på film i matematikundervisningen använder sig av film som ett 

hjälpmedel i undervisningen, de stoppar filmerna och fokuserar på olika punkter och begrepp 

som behöver förstärkas för att öka förståelsen. Westergren (2016) menar att ibland är begrepp 

och matematik svårt för elever och få kan filmer ge en god förförståelse. Ibland använder de 

lärare med positiv syn på film i matematikundervisningen filmen som en aktivitet där 

lösningar och svar ska finnas. Deras synsätt speglas av att de vill hjälpa eleverna och variera 

sin undervisning, lärare med positiv syn på film i matematikundervisningen menar på att de 

blir lättare för eleverna att ta in information som kommer från filmerna. De lärare med positiv 

syn på film i matematikundervisningen tycker också att det är enklare att få direkt respons på 

eleverna då de kan stanna filmer precis där de känner att det är svårt. Westergren (2016) 

menar att eftersom filmen kan ge en känslomässig upplevelse som gör att det som filmen ar 

upp håller sig kvar i minnet. Direkt efter filmen kan man börja arbeta med och bearbeta det 
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man sett i filmen. Lärarna ser då vad filmen fick för genomslag och vad eleven har för tankar 

efter att ha sett den. Genom att använda film i skolan ger lärarna eleverna en chans att använda 

det audiovisuellt språk som barn och unga vuxna känner så väl igen idag (Westergren, 2016). 

Kan det vara så att de lärare med positiv syn på film i matematikundervisningen är redo för 

Björn Sjödén (2021) och hans testverktyg ”Active Video Watching”? Det kräver lärare som 

har erfarenhet och teknisk vana och det kan skapa aktiv filmvisning. Aktiv filmvisning kan 

skapa engagemang, aktivitet, effektivitet och inkludering.  

 

 

De lärare med neutral syn på film i matematikundervisningen använder sig mest av filmen 

som en repetition ibland som en ’happening’ för att väcka nyfikenhet. Det blir osäkra på vad 

filmerna innehåller och har svårt att begränsa sig. (Kvarnsell & Askebäck Diaz, 2020) menar 

att filmer kan användas för repetition för att förklara en viss räknemetod eller att förklara nya 

idéer. I Lgr 11 står det att eleverna ska:  

“kunna använda sig av såväl digitala som andra verktyg och medier för 

kunskapssökande, informationsbearbetning, problemlösning, skapande, 

kommunikation och lärande” (Skolverket 2011).  

Vi menar att detta citat ut läroplanen visar att vi måste ge eleverna möjlighet att söka kunskap 

genom och från digitala plattformar så som film kan vara. Löfving (2012) säger att om man 

använder teknologi på rätt sätt som stöd till läraren kan digitala verktyg underlätta 

möjligheten att ge eleverna nya kunskaper. 

Är det då en lärares privata åsikt om film som ska få styra om det förekommer eller inte på 

lektionerna. Det tydligt står i läroplanen att andra medier ska användas för att få kunskap och 

information. Kan man då som lärare välja att enbart ha matematikundervisning på det 

traditionella viset med enbart läroböcker och genomgångar vid tavlan? Detta ställer vi oss 

frågande till.  

Den läraren med negativ syn på film i matematikundervisningen anser att film inte hjälper till 

utan snarare oroar och förvirrar och detta kan vi koppla ihop med Jauss (1967) som tycker att 

elever inte per automatik måste lära sig bara genom att titta på film. Westergren (2016) menar 

att efter filmvisningen kan eleverna använda sig av konkreta övningar för att ta till sig filmen. 

Läraren måste då tro att alla kommer att åstadkomma spännande och speciella tankar. Jauss 

(1967) säger att film i skolan blir bara så bra som vi gör den. Edvardsson m.fl. (2018) menar 

att skolan har haft svårt att hänga med i den digitala utvecklingen. Vi menar att om lärare 

använder film på detta vis och låter filmen vara en del av matematikundervisningen så borde 

inte filmen i sig kunna skapa oro i klassrummet.  

De lärare med positiv syn på film i matematikundervisningen anser att filmvisning i 

klassrummet har ökat framför allt elevernas begreppsförståelse. De ser även andra fördelar, till 

exempel har bilden på matematik förbättrats och de kommer ihåg mer från 

matematiklektionerna. En av lärarna som har en positiv syn på film och använder film i sin 

matematikundervisning menar på att hen inte vet om det finns några tydliga kopplingar mellan 

film och elevernas prestationer men hen har märkt att det är lättare att komma ihåg begrepp. 

Westergren (2016) menar att filmen kan vara en hjälpande hand i begreppsförståelsen när 

ibland matematik är svårförståeligt. Filmen kan ge en känslomässig upplevelse som gör att 

kunskapen stannar kvar i minnet.   
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De lärare med neutral syn på film i matematikundervisningen anser att filmer som visas i 

hemmets lugna vrå gör att de kan hänga med på lektionerna även om de varit frånvarande 

någon dag. För att läraren ska kunna se effekter av sin filmvisning behöver läraren presentera 

filmen och syftet med filmen så att eleverna vet vad de ska titta efter. Eftersträvansvärt är 

också att läraren innan filmen talar om vilka efterföljande aktiviteter som kommer vara 

kopplade till filmen. Efter filmen behöver eleverna få tid till att analysera och tolka sina 

intryck (Jauss, 1967). Frågan är om eleverna får presentation och tar sig tid till att analysera 

och tolka sina intryck när det ska göras hemifrån? Vi kan också fråga oss om de lärarna med 

negativ syn på film i matematikundervisningen har tagit till sig forskning inom det senaste 

filmvisningsverktygen eller om hen går runt och tänker att filmvisning är en passiv form av 

lärande och att det mest går år dyrbar tid från lektionen. Detta är något som Sjödén (2021) 

uppmärksammat, att många lärare känner, att film tar upp dyrbar tid, men han menar dock att 

om man använder film på rätt sätt så blir det värdefullt och ett aktivt lärande.  

 

7.2. Vilka för och nackdelar ser lärarna med filmvisning?  

De lärare med positiv syn på film i matematikundervisningen anser att fördelarna med film i 

matematikundervisningen är direkt responsen en film kan ge. Westergren (2016) säger att det 

är en fördel att man direkt efter filmen kan man börjar arbeta med och bearbeta det man sett i 

filmen. Lärarna ser då vad filmen fick för genomslag och vad eleven har för tankar efter att ha 

sett den. Genom att använda film i skolan ger lärarna eleverna en chans att använda det 

audiovisuellt språk som barn och unga vuxna känner så väl igen. Multimodala teorier menar 

att digitala tekniker är särskilt viktiga eftersom de ger möjlighet till nya möjligheter för 

interaktion (Jewitt, 2013).  

 

De lärarna med positiv syn på film i matematikundervisningen tycker att en det ger större 

arbetsro och de uppskattar även möjligheterna att stoppa filmen för att kunna förklara 

tydligare. Detta stämmer överens med Svensson (2008) som menar att det finns klara fördelar 

med visa film från internet för att man kan stanna filmen vid behov. En ytterligare fördel är 

enligt Jauss (1967) att när audiovisuellt material används på rätt sätt utvecklar det tydligt 

förståelsen för matematik, det gör att man kan lära sig mer på kortare tid och det gör också att 

man kommer ihåg det man har lärt sig under längre tid. Film gör lärandet intressant och det 

gör att alla får en gemensam bakgrund. Filmer skapar världen i klassrummet.  

 

De lärarna med neutral syn på film i matematikundervisningen anser att fördelarna med 

filmvisning i matematikundervisningen är att det är ett effektivt och varierande sätt att 

repetera på. Dessa lärare anser att film är bättre när eleverna är aktiva. Svensson (2008) menar 

att lärare har möjlighet att visa film i skolan för att underlätta elevernas inlärning. De lärare 

med negativ syn på film i matematikundervisningen tycker att film är bra när eleverna har 

varit sjuka för då kan hen välja en film som hen skickar hem så får ändå eleven en vettig 

genomgång.   

 

Som nackdelar menar de lärare med negativ syn på film i matematikundervisningen att filmer 

skapar mer oro än den gör nytta. De lärare med positiv syn på film i matematikundervisningen 

och de lärarna med neutral syn på film i matematikundervisningen anser att det kan vara svårt 

att hitta filmer som är avgränsade efter just det området som man letar efter. De tror att det 

kan bero på att olika lärare följer olika böcker. Sjödén (2015) menar att film inte är ett bra 

verktyg i sig, han är rädd att lärare tar för givet att filmen är bra om producenten är känd. 

Rasiman m.fl. (2020) menar att de filmer som är i omlopp har vissa nackdelar, nämligen när 
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det gäller utseende eller användbarhet då de inte har lyckats med att konstrueras så att 

elevernas matematiska resonemangsförmåga utvecklas. De menar att om det finns bra filmer 

som är tillgängliga för alla så ökar det likvärdigheten för matematikundervisningen nationellt. 

Jauss (1967) säger att filmer som visas i undervisning är bara så värdefulla som läraren gör 

den. Det är kanske något som alla lärare oavsett vilken syn de har på film i 

matematikundervisningen bör ha med sig i framtiden. De lärarna med positiv syn på film i 

matematikundervisningen menar att det finns negativa delar med film också. Tillexempel kan 

det vara dialekter som talas på filmen som nyanlända elever har svårt att förstå, att den som 

talar i filmen har för tråkig röst eller att filmen inte är tillräckligt rolig enligt eleverna. Vi 

menar att om lärarna använder filmen på rätt sätt genom att ha den som en aktiv del i 

undervisningen och både för- och efter-arbetar filmens innehåll så kommer eleverna att finna 

filmen mer givande.   

 

 

7.3. Hur påverkar filmvisning lärarnas planering av matematiklektionen? 

De lärarna med positiv syn på film i matematikundervisningen lägger mycket tid på att planera 

och förbereda sina filmvisningar. De skriver ner fokuspunkter och svåra begrepp som lärarna 

behöver. Även att leta film tar tid. De lärare med positiv syn på film i 

matematikundervisningen menar att det finns så många filmer att välja mellan så att det är 

svårt att veta vilken som är bäst och man behöver titta på många av filmerna innan man vet att 

man har kommit rätt. I Danmark finns det ett nationellt ämnesråd, detta är något som Björn 

Sjödén tycker att Sverige behöver ta efter enligt Sjödén (2015). Han anser att lärarna inte ska 

behöva lägga så mycket tid på att fundera vilka läromedel som är bra. Vidare menar Sjödén 

(2015) att teknologi och pedagogisk programvara kan engagera eleverna och öka deras 

förståelse om det används på rätt sätt. 

 

De lärarna med neutral syn på film i matematikundervisningen och den läraren med negativ 

syn på film i matematikundervisningen tycker inte att det behövs så mycket planering för att 

visa film. De anser att det är sådan liten del av undervisningen så de letar inte så länge och 

tittar inte direkt på filmerna innan. Jauss (1967) skriver att för att få maximal nytta av filmer 

bör man noga ha sett över vilken eller vilka filmer man visar för att förstärka det ämne som 

ska förtydligas. Läraren bör ha sett filmen innan för att på så vis kunna stoppa och se vilka 

begrepp som det behöver göras förtydliganden kring. 

 

Svensson (2015) anser att man kan dela upp filmen och visa relevanta delar, detta menar De 

lärare med positiv syn på film i matematikundervisningen tar ännu längre tid av sin planering. 

Enligt NCTM (2006) finns det ett antal centrala punkter som är oerhört viktiga för att utveckla 

elevernas matematiska förmågor och färdigheter för problemlösning, resonemang, 

kommunikation, anslutning och representation. Utvecklingen av dessa färdigheter kan ske 

med hjälp av film (NCTM, 2006) kanske att om de lärarna med neutral syn på film i 

matematikundervisningen och den läraren med negativ syn på film i matematikundervisningen 

planerade sin undervisning lite mer så hade både lärarna och eleverna sett mer nytta av 

filmvisningen i undervisningen.  

 

De lärarna med positiv syn på film i matematikundervisningen anser att det är lätt att hitta 

filmer, de letar mycket på Youtube och hittar många filmer som de kan välja bland. De 

använder sig av olika typer av filmer och varierar typen av film och hittar även mycket på SLI 
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och Studi. Multimodaliteten betonar vikten av de sociala sammanhangen och vilka resurser 

som finns tillgängliga för att skapa mening med innehållet som ska förmedlas.  

 

De lärare med neutral syn på film i matematikundervisningen tycker att det är svårt att hitta 

filmer och använder sig helst av de filmer som läromedlet stödjer. Sjödén (2014) menar att när 

man ska hitta filmer så måste man tänka på en mängd saker. Bland annat måste den visuella 

presentationen av läromedlet framstå som roligt och motiverande. För det andra måste filmen 

vara anpassad till olika lärostilar. Detta innebär att filmer måste representera information på 

många sätt. Med andra ord är det inte så konstigt om de lärarna med neutral syn på film i 

matematikundervisningen tycker att det är svårt att hitta film. Jauss menade att redan för 60 

års sedan var målet att få ut matematiska filmer till lärare så att lärarna kan använda rätt film 

på rätt sätt (Jauss, 1967). Sjödén (2015) anser att man måste ställa sig djupare frågor om 

användningen och effekten av visandet av film. Han menar att utbudet av film behöver 

smalnas av och att kvaliteten på de filmer som finns behöver öka. Enligt Sjödén (2021) finns 

det ett nytt verktyg som har testats och visat sig vara effektivt. Ett verktyg där läraren 

producerar egna filmer för att öka aktiviteten och engagemanget vid filmvisandet. Ett förslag 

kan alltså vara att om man inte hittar filmer som passar kan man alltså använda sig av ”Active 

Video Watching”-verktyget och då göra en film som passar det matematiska området man är 

ute efter. Detta skulle dock öka tiden lärarna behöver lägga på att planera filmvisningen 

betydligt. Sjöblom och Jensinger (2020) skriver att det finns risker med digitalisering för att 

det kan bli en nivåindelning bland lärare och att tekniska lärare blir mer upphöjda just för att 

de klarar tekniken. Vi kan inte förstå varför en ojämnt teknisk lärarkår ska få stoppa elevernas 

kunskapsinhämtning. Skolverket (2016) har i sin text listat ett antal förslag på hur lärare kan 

spela in filmer för att variera och förbättra sin undervisning så att de kan nå fler elever. Vi har 

svårt att se att film kan vara dåligt eller inte ge resultat när till och med Skolverket går in och 

tipsar kring hur man ska producera och söka efter filmer. Med det sagt inser vi också att om 

lärare ska lära sig både teknik och att eventuellt skapa egna filmer så kommer det att påverka 

planeringstiden mycket i alla fall i början. Med den forskning som redovisats här, kan vi dra 

slutsatsen att det är värt det i längden.   

 

Den läraren med negativ syn på film i matematikundervisningen som egentligen inte tycker att 

film är något vidare hjälpmedel tycker att det är lätt att hitta filmer. Hen tar det hen hittar först 

och rekommenderar eleverna att titta på detta hemifrån.  

I Danmark finns det ett nationellt ämnesråd, detta är något som Sverige behöver ta efter enligt 

(Sjödén, 2015).  

Vidare kan vi fråga oss huruvida det som Sjöblom och Jensinger (2020) skriver om att 

digitalisering i skolan verkligen kan ses som en risk, då lärare som är duktiga på digitala 

verktyg blir prisade högre än de som arbetar med traditionell undervisning. En del av att följa 

dagens samhälle är väl att gå mot en mer digitaliserad skola. Att ta in de medier och digitala 

verktyg som dagens ungdomar känner sig bekväma med. Om det stämmer som Illeris (2015) 

skriver, om att man skulle kunna spara pengar och kunna erbjuda en likvärdig utbildning med 

hög standard, ska då verkligen lite avundsjuka få stå som hinder för en skola som erbjuder en 

likvärdig skola med hög standard.  
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7.4. Slutsats 

Vår studie är en enkel studie med 8 olika lärares åsikter och funderingar kring film. Det finns 

mycket mer att undersöka och hade vi haft mer tid hade vi gjort en större studie för att 

undersöka djupare vilken effekter film skulle kunna ha på elevers lärande. Film i 

matematikundervisningen är inte ett väl forskat område och det har därför varit svårt att hitta 

källor. Film i andra ämnen finns det mycket om men film i matematik finns det inte så 

mycket kring. Dock har vår studie gett oss resultat i de frågor vi eftersökte svar på. I syftet sa 

vi att vi ville beskriva hur några undervisande lärare såg på filmen i undervisningen genom 

tre olika frågor: 

1. Vad anser lärarna att film har för påverkan på matematikundervisningen? 

2. Vilka för och nackdelar ser lärarna med filmvisning?  

3. Hur påverkar filmvisning lärarnas planering av matematiklektionen? 

Alla lärare som vi har intervjuat har bekräftat att de kan använda filmen som stöd i sin 

undervisning men det är viktigt för lärarna att de själva bestämmer om och när film är ett 

hjälpmedel, hur mycket de använder det och varför. Alla lärarna är dock inte överens om hur 

film ska användas i undervisningen. Anledningen till att det kan bero på olika erfarenheter 

och osäkerhet gällande teknik. Det kan också bero på relationen till eleverna. En annan 

anledning till att det kan vara svårt att avgöra hur tillgängligheten på film än kan vara att det 

ibland krävs kommunlicenser för att få tillgång till diverse filmer. Vi har sett många fördelar 

med film i matematikundervisningen men vi har också fått fram fler nackdelar än vad vi 

kunde tro när vi startade vår studie. Det vi har sett är att våra intervjuade lärares inställning 

till filmvisning har varit avgörande för vilka effekter filmen fått för eleverna i 

matematikämnet. Det har också varit avgörande hur mycket planering lärarna har lagt ner på 

filmvisningen. Vi har valt att dela upp och sammanfatta de olika synerna som fanns på film i 

matematikundervisning nedan.  

När det handlar om hur ofta lärare använder sig av film på sina lektioner är det vanligaste 

svaret bland informanterna att de använder film på matematiklektionen en gång i veckan 

ungefär. Syftet variera och det kan handla om att de använder film för att skapa nyfikenhet i 

uppstarten av ett nytt matematiskt område eller för att repetera ett område som de redan har 

arbetat med. De lärare som hade en positiv syn på filmvisning i matematikundervisningen 

som tyckte att det var enklast att hitta filmer men samtidigt lade de ner mest tid på att planera 

kring sin filmvisning. Det var också dessa lärare som såg mest utveckling på eleverna efter 

filmvisningen. Lärarna som hade en positiv syn på film i matematikundervisningen gjorde 

ofta så att de stoppade filmen vid olika fokuspunkter och de arbeta med filmen både innan, 

under och efter filmen spelats upp i klassrummet. För dessa lärare var filmvisningen en aktiv 

lektion inte ett passivt kunskapsinhämtande.  

De lärare som hade en neutral syn på film i matematikundervisningen la inte så stor fokus på 

filmvisningen, de använde den eventuellt en gång per vecka och då för att repetera 

matematiska områden som de redan gått igenom i klassrummet på det mer traditionella sättet 

genom antingen traditionell genomgång vid tavlan eller eventuellt med en Powerpoint. De 

lärare som hade en neutral syn på filmvisning i matematikundervisningen tyckte att det var 

svårt att hitta filmer som passade specifika områden som de vill ha repetition kring. Det visade 

sig också att den här gruppen av lärare inte riktigt kunde avgöra huruvida filmen hade 

betydelse för deras begreppsförståelse eller om det var den traditionella undervisningen.  

Vi menar att de lärare som har en neutral syn på film i matematikundervisningen är en bit på 

väg och att de har börjat gå ifrån den traditionella undervisningen men vi tror att de kan känna 
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sig lite osäkra på tekniken, filmerna och vad de har för positiva effekter på 

kunskapsinhämtning. Osäkerheten hos lärarna i de lärare som hade en neutral syn på film i 

matematikundervisningen kan vara en stor och kanske avgörande anledning till att de inte får 

så tydlig utveckling hos eleverna som de lärarna med positiv syn på film i 

matematikundervisningen. Säljö (2015) menar att när samhället är så föränderligt och 

utvecklingen kommer mot oss måste vi följa med den in i framtiden.  

Den lärare som hade en negativ syn på film i matematikundervisningen tycker inte om film, 

hen ser inga resultat efter filmvisning och hen planerar inte heller för att få in film i sin 

undervisning. Hen kan sträcka sig till att skicka hem ett filmklipp till de som är frånvarande. 

Hen ser inte några direkta fördelar med film och hen har inte heller några planer på att börja 

använda film under sina lektioner. 

Då vårt syfte var att redovisa vad 8 lärare hade för syn på film i matematikundervisningen är 

vår slutsats att det bland våra 8 lärare fanns 3 olika synsätt på film i matematikundervisningen. 

En positiv syn, en neutral syn och en negativ syn. Vi har presenterat de olika synerna utifrån 

våra frågeställningar och inställningarna till film genomsyrade alla tre frågeställningarna.  

 

Vi vill avsluta vår studies diskussion med ett citat från Wood.    

När barn ser på tv eller tittar på bilder i en bok är det inte enbart fråga om två 

olika sätt att skildra världen. Barnen är också engagerad i specifika aktiviteter 

som är beroende av det medium de analyserar (tv en bok eller ett ljudband) vilket 

med tiden skapar mentala operationer som kommer bli en del av intellektets 

mönster. (Wood, 1999, s. 27) 

 

8. Framtiden 

Som förslag till framtida forskning vill vi i enhet med Sjödén (2015) vädja om att liksom 

Danmark skaffa en gemensam nationell filmdatabas. Detta för att öka likvärdigheten, 

tillgängligheten och kvaliteten på undervisning genom film. Vi tänker också att det hade varit 

bra med forskning på hur man med hjälp av olika matematiska filmer kan öka inlärningen 

men även hur man ska kunna bedöma elever efter inlärning via film. Det hade också varit 

intressant med en större forskningsöversikt för att se hur film faktiskt används i 

matematikundervisningen på ett bredare plan i Sverige, men också hur inställningen är till 

film och om utbudet av matematiska filmer är brett eller begränsat.  
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10. Bilagor 

10.1. Bilaga 1 

Informationsbrev 

Information om studie av lärares syn på att använda filmer i matematikundervisningen  

Hej! 

Vi är tre studenter som går Kompletterande pedagogisk utbildning (KPU) - ämneslärare åk 7–

9 vid Högskolan i Halmstad. Vi skriver just nu vårt examensarbete och söker yrkesverksamma 

lärare som kan ställa upp och svara på vår studies intervjuer. Du som matematiklärare 

tillfrågas härmed om deltagande i denna undersökning.  

 Syftet med studien är att analysera hur matematiklärare ser på användningen av filmer i deras 

undervisning. 

 Lärarens intervjufrågor 

1.      Hur många år har du arbetat som matematiklärare? 

2.      På vilket sätt ser du att användning av film kan vara ett bra hjälpmedel i din 

undervisning?  

3.      Täcker filmerna, som finns tillgängliga för dig som lärare, alla matematiska områden? 

4.      Varifrån väljer du filmer och varför? 

5.      Vilka typer av filmer visar du? Motivera och ge exempel. 

6.      Hur ofta använder du film på dina lektioner? 

7.      Vilka fördelar och nackdelar finns det för läraren med film på lektionen? 

8.      Har du märkt någon utveckling och förbättring av elevernas prestationer och resultat 

genom användning av film på dina lektioner? (Problemlösning, matematiska begrepp, …osv) 

9.      Hur planerar du för filmvisning i din undervisning?  I vilka situationer och/eller moment 

använder du filmen som pedagogiskt redskap. 

10.  Vad är syftet med att använda film på dina matematiklektioner? 

11.  Har du något du vill tillägga innan vi avslutar intervjun? 

 Tack för din medverkan! 

Hussam El Alan, Jehad Mohammad, Hanaa Alsibai, KPU studenter i ämneslärare åk 7–9 vid 

Högskolan i Halmstad.                
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10.2. Bilaga 2 
 

Presentation av informanter   

Här kommer vi att presentera grundläggande information om deltagaren. Vi har kodat lärares 

namn för att inte avslöja deras identitet och inte riskera att sprida känslig (privat) information. 

Lärare 1: Jobbade som NO och mattelärare i högstadiet sedan 12 år och hen är legitimerad 

lärare i matematik och kemi. 

Lärare 2: Jobbade som NO och mattelärare i högstadiet sedan 20 år hen är legitimerad lärare i 

matematik. 

Lärare 3: Jobbade som NO och mattelärare i högstadiet sedan 4 år hen är legitimerad lärare i 

matematik  

Lärare 4: Jobbade som NO och mattelärare i högstadiet sedan 3 år hen är legitimerad lärare i 

matematik  

Lärare 5: Jobbade som NO och mattelärare i högstadiet sedan 1 år hen är legitimerad lärare i 

matematik  

Lärare 6: Jobbade som lärare i högstadiet sedan 21 ,13 år som mattelärare och hen är 

legitimerad lärare i matematik. 

Lärare 7: Jobbade som NO och mattelärare i högstadiet sedan 15 år hen är legitimerad lärare i 

matematik. 

Lärare 8:  Jobbade som NO och mattelärare i högstadiet sedan 13 år hen är legitimerad lärare i 

matematik. 

 

 


